惠州大亚湾经济技术开发区成本调查与价格监测中心

惠湾成监字 (2021)12号

惠州大亚湾经济技术开发区 2018年至 2020年

污水处理成本监审报告

一、我中心遵循公平、合理、规范、效率的原则,按照

规定的标准、程序和方法,对惠州大亚湾经济技术开发区

2018年至 2020年污水处理成本进行监审。现将监审情况综

述如下 :

二、监审内容

惠州大亚湾经济技术开发区 2018年至 2020年污水处理

成本监审。

三、监审目的

为委托方了解惠州大亚湾经济技术开发区污水处理成

本情况提供数据参考。

四、被监审单位

1、 惠州大亚湾第一水质净化厂一期 (首期),经营单位

为惠州大亚湾绿科水质净化有限公司。

2、 惠州大亚湾第一水质净化厂二期,经营单位为惠州

大亚湾绿科第六水质净化有限公司。

``′”

渺

3、 惠州大亚湾第二水质净化厂一期 (首期),经营单位

为惠州大亚湾英绿环境工程有限公司。

4、 惠州大亚湾第三水质净化厂一期 (首期),经营单位

为惠州大亚湾绿科霞涌环保净化有限公司。

五、监审期间

2018年 1月 1日 至 2020年 12月 31日

六、监审依据

1、  《中华人民共和国价格法》;
2、 《政府制定价格成本监审办法》( 家发改委 2017

年第 8号令 );

3、  《广东省物价局关于城市生活污水处理定价成本监

审的管理办法 (试行 )》 (粤价 (2009)191号 );

4、 关于印发 《污水处理费征收使用管理办法》的通知

(财税 [2014]151号 )

5、  《关于制定和调整污水处理收费标准等有关问题的

通知》(粤发改价格 [2015]770号 );

6、 关于印发 《广东省住房和城乡建设厅 广东省财政厅

广东省发展和改革委员会关于污水处理费征收使用管理的

实施细则》的通知 (粤建规范[2017]1号 )

7、 被监审单位提供的相关资料。

七、监审原则

公平、合理、规范、效率。

八、基本概况

1、 目前大亚湾区正式运营的污水处理厂共有 4家 ,分

玉

别为惠州大亚湾第一水质净化厂一期 (以 下简称
“
一厂一

期
”
)、 惠州市大亚湾第一水质净化厂二期 (以下简称

“一厂

二期
”
)、 惠州大亚湾第二水质净化厂 (原西区污水处理厂 )

(以下简称
“二厂一期

”
)、 惠州大亚湾第三水质净化厂一期

(大亚湾霞涌污水处理厂 )(以下简称 “三厂一期
”),其设

计日污水处理量分别约为 3万 M3/天 、2万 M3/天、2万 M3/天 、

0.5万 M3/天 ,合计为 7.5万 M3/天 ;而短期临时运营的污水

处理项目有 4个 ,分别为淡澳河生态湿地及补水综合服务项

目、惠州大亚湾滨海公园水污染治理服务项目、响水河竹沥

水支流水污染治理服务项目、惠州大亚湾淡澳河水质提升服

务项目,其设计日污水处理量分别约为 10万 M3/天 、2万 M3/

天、1万 M3/天 、6万 M3/天 ,合计为 19万 M3/天 。综合正式

运营和短期临时运营的污水处理厂污水处理情况 ,目 前大亚

湾区设计日污水处理量为 26.5万 M3/天。

2、 除上述提及的污水处理设施外,目 前大亚湾区在建

或刚建成污水处理厂有 3家 ,分别为一厂三期、二厂二期、

三厂二期,其设计 日污水处理量分别约为 8万 M3/天 、3万

M3/天 、3万 M3/天 ,合计为 14万 M3/天 。同时,一厂一期和

一厂二期将实施提质扩量,设计日污水处理量增了 1,6万 M3/

天。

3、 综合上述情况,不考虑短期临时运营的污水处理设

施,未来大亚湾区在污水处理方面的设计日污水处理量约为

23.1万 M3/天 。

4、 实施成本监审时,仅对投入使用并正式运营的污水

J
‘

N
H
\

处理厂进行污水处理成本监审,而至 2020年底,大亚湾区

投入使用并正式运营的污水处理厂共有 4家 ,分别为一厂一

期、一厂二期、二厂一期、三厂一期。四家实施成本监审的

污水处理厂的具体情况如下 :

(1)惠 州大亚湾第一水质净化厂一期 (原 中心区污水

处理厂)基本情况

一厂一期由惠州大亚湾绿科水质净化有限公司公司负

责建设、运营,为 BOT特许经营。于 2006年 3月 开始兴建 ,

2007年 12月 完工并开始试运营,2009年 3月 正式运营,正

式运营后 ,2018年 至 2020年 实际污水处理量分别为

12,430,399,64M3、  12,824,335.10M3、  11,924,899,11M3。  ——

厂一期 2018年至 2020年分别共有员工 25人、24人、13人。

(2)惠州市大亚湾第一水质净化厂二期基本情况

一厂二期由惠州大亚湾绿科第六水质净化有限公司负

责建设、运营,为 BOT特许经营。于 2018年 8月 开始兴建 ,

2019年 5月 主体工程建成,2019年 6月 底通水调试,2019

年 9月 进入试运行期,2020年 3月 正式运营,2019年 6月

底通水调试后,2019年 和 2020年实际污水处理量分别为

2,717,狃 0.30M3、 7,247,339.86M3。 一厂二期 2019年和 2020

年均有员工 9人。

(3)惠 州大亚湾第二水质净化厂一期 (原西区污水处

理厂)基本情况

二厂一期由惠州大亚湾英绿环境工程有限公司负责建

设、运营,为 B0T特许经营。于 2013年 8月 开始兴建,2014

年 9月 完工并开始试运营,2015年 3月 正式运营,2019年 7

月完成准五类提标工程。二厂一期 2018年至 2020年分别共

有员工 5人、5人、4人 ,正式运营后,2018年至 2020年实

际污水处理量分别为 5,210,784.10M3、 7,732,278.59M3、

7,734,154.81M3。

(4)惠 州大亚湾第三水质净化厂一期 (大亚湾霞涌污

水处理厂)基本情况

三厂一期由惠州大亚湾绿科霞涌环保净化有限公司负

责建设、运营,为 BOT特许经营。于 2013年开始兴建,2014

年 11月 进入试运行期,2015年 6月 取得环保验收批复,进

入正式运营期。三厂一期 2018年至 2020年分别共有员工 10

人、9人、9人 ,2018年至 2020年实际污水处理量分别为

2,425,191.41M3、  2,600,517.59M3、  2,611,878.62M3。

(5)各厂具体情况如下 :

九、监审过程

(一 )污水处理量审核情况

由于无法获取每日污水处理量的系统数据,我们暂以由

丿
叫
、

/

、

序号 项 目 一厂一期
r— — 击口^`
一 朋

二厂一期 三厂一期

l 污水处理工艺
改良型氧化沟+深

度处理工艺

改良型氧化沟+深

度处理工艺

改良型氧化沟工

艺和砂滤消毒工

艺

改良型氧化沟+深

度处理工艺

9
乙 出水水质 一级 A标准 一级 A标准 一级 A标准 一级 A标准

3
总投资额 (万元 )

(不含税 )
6,549.05 4,288.87 7,872.02 2,175.69

∠

^ 正式运营时间 2009∠F.3月 2020∠F.3月 2015年 3月 2015年 6月
F
o 运营期 (年 ) 29年 3个月 30年 29年 5个月 29.年
r
o 建设规模 (M3/天 ) 30000 20000 20000 5000

计量人、环保局代表、财政局代表、公用事业局代表、运营

公司代表共同签名确认的实际处理量作审核数 ,其真实性和

准确性由企业负责,我们仅对其数据进行反映。经审核,一

厂一期、一厂二期、二厂一期、三厂一期 2018年至 2020年

实际污水处理量审核结果如下 :

一厂一期、一厂二期、二厂一期、三厂一期 2018年至 2020年实际污水处理量
汇总表

单位:M3

(二 )污水处理成本审核情况

惠州大亚湾污水处理厂包括一厂一期、一厂二期、二厂

一期、三厂一期等四家实施成本监审的污水处理厂,不包括

3家在建或刚建成的污水处理厂和 4个短期临时运营的临时

污水处理项目。污水处理成本包括污水处理运行成本、污泥

处理成本、污水收集管网折旧及运行维护成本。惠州大亚湾

污水处理厂的各成本项目核定参照 《政府制定价格成本监审

办法》(国家发展和改革委员会 2017年第 8号令)和 《广东

省物价局关于城市生活污水处理定价成本监审的管理办法

(试行 )》 (粤价 (2009)191号 )的相关标准,以上条文在

下文叙述统一简称
“
《监审办法》

”
。

1、 成本项目审核原则与方法

(1)人员费用包括职工工资、职工福利、社会保险费、

序号 项 目 2018年 2019年 2020年

一厂一期 12,430,399.64 12,824,335.10 11,924,899.11
9
乙 一厂二期 2,717,440.30 7,247,339.86
0
0 二厂一期 5,210,784.10 7,732,278.59 7,734,154.81
刀

q 三厂一期 2,425,191.41 2,600,517.59 2,611,878.62

合计 20,066,375.15 25,874,571.58 29,518,272.40

住房公积金及其他。

计入定价成本的职工人数原则上据实核定,但最高不得

超过按国家建设部规定的定员标准。

计入定价成本的职工工资原则上据实核定,但其职工平

均工资最高不得超过统计部门公布的当地该行业职工平均

工资或统计部门公布的当地城镇在岗职工平均工资的 1.2

倍。

(2)生产成本 (不含人员费用)包括材料费、固定资

产折旧费 (生产性 )、 生产性无形资产摊销费、设备购置费、

水电费、修理费、绿化费、设备检测费及其他费用等。审核

时除固定资产折旧费 (生产性)和 生产性无形资产摊销费外

据实核定。

(3)管理费用 (不含人员费用 )包括工会经费、职工

教育经费、物料消耗、低值易耗品摊销、办公费、差旅费、

董事会费、固定资产折旧费、修理费、业务招待费、保险费、

咨询费、审计费、绿化费、土地使用费、无形资产摊销、长

期待摊费用摊销、税金 (包括房产税、车船使用税、土地使

用税、印花税)和其他费用等。除以下项目按相关规定核定

外,其余项目据实核定。

工会经费,按计入定价成本的职工工资总额及国家

统一规定的比例确定。

职工教育经费,按计入定价成本的职工工资总额及

国家统一规定的比例确定。

口

l̄

`

^

.

·

N

.
〓

d
l
〓

●

业务招待费,在 以下限额内据实列入管理费用 :全

年主营业务收入净额在 1500万元 (不含 1500万元)以下的 ,

不超过主营业务收入净额的 5%。 ;全年主营业务收入净额在

1500万元 (含 1500万元)以上不足 5000万元的,不超过该

部分的 3%。 ;超过 5000万元 (含 5000万元)但不足 1亿元

的,不超过该部分的 2%0;超过 1亿元 (含 1亿元)的 ,不

超过该部分的 1%0。

固定资产折旧费 (生产性 )。 根据 《监审办法》,固

定资产折旧采用年限平均法,按规定折旧年限计算,其 中基

础设施和土建工程按各镇污水处理厂运营年限计提折旧、机

械设备按相关规定年限计提折旧。过度超前建设而增加的固

定资产折旧费不得计入当期污水处理成本。污水处理厂投入

运行后一年内的实际年污水处理总量低于设计年污水处理

能的 60%的 ,单位固定成本按设计能力的 60%核 定污水处理

量分摊折旧费;污水处理厂投入运行后三年内的实际年污水

处理量低于设计年污水处理能力的 75%的 ,单位固定成本按

设计能力的 75%核定污水处理量分摊折旧费。

修理费按最高不超过核定固定资产原值的 20%据实

核定。

无形资产摊销费,无形资产从开始使用之日起,在

有效使用期限内分摊计入年度费用中;未明确有效使用期限

的均按 10年摊销。特许经营权费用原则上不得计入定价成

本。如政府明文规定允许特许经营权费用计入定价成本的 ,

有特许经营年限的按照经营年限分摊计入 ;没有特许经营年

限的按 30年分摊计入。

△
△
·

财务费用,包括利息支出、利息收入、金融机构手

续费。贷款利息总额原则上根据实际贷款额及中国人民银行

公布的同期贷款基准利率核定,并按照经营期计算年平均贷

款利息。有特许经营年限的,按照特许经营年限分摊计入。

贷款总额超过投资总额 70%的 ,按投资总额的 70%核定贷

款利息。

政府补助收入冲减总成本。

其他业务收入应分摊的费用从总成本中扣除。

(4)污泥处理成本,审核时据实核定。

2、 惠州大亚湾污水处理厂主要核增核减情况

(1)本次审核,根据 《监审办法》规定的分类折旧年

限,重新计算固定资产折旧费,其 中一般工艺设备、电气设

备折旧年限为 15年 ,管道、变配电设备折旧年限为 20年 ,

自控设备、通风设备、监控设备折旧年限为 10年 ,办公设

备折旧年限为 5年。

(2)由 于惠州大亚湾污水处理厂为 B0T特许经营,各

污水处理厂将其建设成本转入无形资产摊销特许经营权费。

审核时,根据污水厂提供的资产明细清单,同 时结合 《监审

办法》规定的分类折旧年限 (一般工艺设备、电气设备折旧

年限为 15年 ,管道、变配电设备折旧年限为 20年 ,自 控设

备、通风设备、监控设备折旧年限为 10年 ,办公设备折旧

年限为 5年 ),重新计算生产性无形资产摊销费。

(3)本次审核,将存在的因依法解除与职工的劳动关

系给予的经济补偿金,按照 5年分摊列入管理费用。

r
粉

伫
J
习

矿

Ⅰ

~

(4)本次审核,按所属期对跨年度支付的费用进行跨

年度调。

(5)本次审核,将业务招待费发生额超过主营业务收

入净额 5%0的部分予以核减。

(6)本次审核,据 《监审办法》中 “贷款利息总额原

则上根据实际贷款额及中国人民银行公布的同期贷款基准

利率核定,并按照经营期计算年平均贷款利息。有特许经营

年限的,按照特殊经营年限分摊计入。贷款总额超过投资总

额 70%的 ,按投资总额的 70%核定贷款利息”的相关规定对

利息支付进行重新核定。

(7)本次审核,根据 《监审办法》规定,“若污水收集

管网以及其他固定资产部分或全部由政府或社会无偿投入

形成的,其折旧和投资借款利息不应计入定价成本,但其后

续支出可以计入运行维护成本。
”
惠州大亚湾收集管网属政

府投入,监审时暂不计算其污水收集管网折旧费。

3、 惠州大亚湾污水处理厂污水处理成本 (不含污水收

集管网折旧及运行维护成本 )

经上述审核,惠州大亚湾污水处理厂 2018年至 2020年

污水处理成本总额 (不含污水收集管网折旧及运行维护成

本)具体如下 :

惠州大亚湾污水处理厂 2018年至 2020年污水处理成本 (不含污水收集
管网折旧及运行维护成本)汇总表

项 目 年份 账面整理数 调整数 审核数

一厂一期
2018年 11,153,533.92 875,448.17 12,028,982.09

2019年 12,58C),874.82 -1,565,626.00 11,015,248.82

2020年 13,155,694.88 407,181.47 13,562,876.35

三年合计数 36,890,103.62 -282,996.36 36,607,107.26

一厂二期

2018年

2019年 1,422,126.04 976,217.09 2,398,343.13

2020年 6,963,157,41 155,041.87

三年合计数 8,385,283.45 1,131,258.96 9,516,542.41

二厂一期

2018年ˉ 3,597,322.44 2,708,445.28 6,305,767.72

2019年 8,240,144.63 386.,339.82 8,626,484.45

2020年 9,400,744.54 636,651.09 1C),037,395.63

三年合计数 21,238,211.61 3,731,436,19 24,969,647.80

三厂一期

2018年 238,847.99 2,733,717.47

2019年 3,390,576.70 39,585.52 3,430,162.22

2020年 3,265,238.92 296,642.48 3,561,881.40

三年合计数 9,150,685.10 575,075.99 9,725,761,09

合计

2018年 17,245,725,84 3,822,7每 1.44 21,068,467,28

2019年 25,633,722.19 -163,483.57 25,470,238.62

2020年 32,784,835.75 1,495,516.91 34,280,352,66

三年合计数 75,664,283.78 5,154,774.78 80,819,058.56

冖
︱.
I
刀

`
丶

助
1
日

″
n
u

叫

备注:1、 大亚湾污水处理厂包括一厂一期、一厂二期、二厂一期、三厂一期等四家实施成本

监审的污水处理厂,不包括 3家在建或刚建成的污水处理厂和 4个短期临时运营的临时污水处
理项目;

2、 各家污水处理厂污水处理成本的具体调整情况详见附件 1至附件 4;

3、 由于计算过程可能存在四舍五入引起的差异,为正常统计误差范围,属正常现象。

4、 惠州大亚湾污水收集管网运行维护成本

根据 《监审办法》规定,“若污水收集管网以及其他固

定资产部分或全部由政府或社会无偿投入形成的,其折旧和

投资借款利息不应计入定价成本,但其后续支出可以计入运

行维护成本。
”
惠州大亚湾收集管网属政府投入,监审时暂

不计算其污水收集管网折旧费。污水收集管网运行维护成本

包括管网运营费和泵站运营费。惠州大亚湾管网总工程量约

为 400公里,本次移交的管网工程量约为 230公里,暂按已

移交的管网工程量计算管网运营费,其余管网工程量暂不计

入本次成本。其中管网运营费按中型 (内径或沟宽大于 600rrm

7,118,199.28

2,494,869,48

(含 ))以上按 12,000.00元/(公里 ·年)计算,小型 (内

径或沟宽小于 600mm)管 网按 1⒋ 000.00元 /(公里 ·年)计

算。泵站运营费按 300,000.00元 /(座 ·年),实际运营的

泵站为 2座计算。由于 2018年 11月 份前临时委托的管网维

护工程难以统计,本次计算暂按惠州大亚湾经济技术开发区

市政公用事业管理局与广东正闳管道有限公司签订的 《大亚

湾雨污水管网建设和运营维护工程 PPP项 目合作合同》和《大

亚湾区雨污水管网建设和运营维护工程 PPP项 目运营维护第

一批污水工程量分管径统计表》计算惠州大亚湾 2018年至

2020年的污水收集管网运行维护成本,具体情况如下 :

惠州大亚湾 2018年至 2020年污水收集管网运行维护成本汇总表
单位:元

5、 惠州大亚湾单位污水处理成本 (不含污水收集管网

折旧成本 )

经上述审核,惠州大亚湾污水 2018年至 2020年平均单

位污水处理成本 (不含污水收集管网折旧成本)为 1.22元

/M3,具体如下 :

惠州大亚湾污水处理厂 2018年至 2020年单位污水处理成本
(不含污水收集管网折旧成本)审核结果汇总表

金额单位:人 民币元

序号 项 目 2018年 2019年 2020|年

一厂一期 2,377,379,44 1,902,146.79 1,550,408.41
9
乙 一厂二期 403,059.52 942,258.43
0
0 二厂一期 996,589.92 1,146,876.53 1,005,551.37
∠

上 三厂一期 全63,830.64 385,717.16 339,581.79
R
u 合计 3,837,800.00 3,837,800,00 3,837,800.00

序号 项 目 2018年 2019年 2020年 三年平均数

实际年污水处理量 20,066,375.15 25,874,571.58 29· ,518,272.39 25,153,073.04
9
乙 实际日污水处理量 54,976.37 70,889.24 80,871.98 68,912,53

3
污水处理成本总额 (不含污水

收集管网折旧成本 )
21,068,467.28 25,470,238.62 34,280|,352.66 26,939,686.19

(1) 污水处理运行成本 19,072,298.21 20,119,348.89 26,248,970,18 21,813,539.09

(2) 污泥处理成本 1,996,169.07 5,350,889.73 8,031,382.48 5,126,147,09

( 3 ) 污水收集管网运行维护成本 3,837,800,00 3,837,800.00 3,837,800.00 3,837,800.00

4
污水处理单位成本 (不含污水

收集管网折旧成本) (元/M3)
1.24 1,13 1.29 1.22

单位污水处理运行成本 0.95 0,78 0.89 0.87

2 单位污泥处理成本 0.10 0,21 0.27 0.20

( 3 )
单位污水收集管网运行维护

成本
0.19 0.15 0.13 0.15

L
吲

"
︱

︱
日
引
丬
弱
η
︱
L

注:1、 上述监审结果为一厂一期、一厂二期、二厂一期、三厂一期4家污水处理厂的监审汇总结果 :

2、 由于计算过程可能存在四舍五入引起的差异,为 正常统计误差范围,属正常现象。

九、监审结论

经综合监审,得 出监审结论:惠 州大亚湾污水处理厂

2018年至 2020年平均单位污水处理成本 (不含污水收集管

网折旧成本)为 1.22元 /M3,具体如下 :

惠州大亚湾污水处理厂 2018年至 2020年单位污水处理成本
(不含污水收集管网折旧成本)审核结果汇总表

金额单位:人民币元
序号 项 目 2018年 2019年 2020年 三年平均数

实际年污水处理量 20,066,375.15 25,874,571.58 29,518,272,39 25,153,073.04
0
乙 实际日污水处理量 54,976.37 70,889,24 80,871.98 68,912.53

3
污水处理成本总额 (不含污水

收集管网折旧成本 )
21,068,467.28 25,470,238.62 34,280,352.66 26,939,686.19

污水处理运行成本 19,072,298.21 20,119,348,89 26,248,970.18 21,813,539.09

2 污泥处理成本 1,996,169.07 5,350,889.73 8,031,382.48

( 3 ) 污水收集管网运行维护成本 3,837,800,00 3,837,800,00 3,837,800.00 3,837,800.00

4
污水处理单位成本 (不含污水

收集管网折旧成本) (元 /M3)
1.24 1 1 3 1,29 1.22

1 单位污水处理运行成本 0.95 0.78 0.89 0.87

2 单位污泥处理成本 0,10 0.21 0.27 0.20

(3) 单位污水收集管网运行维护

成本
0.19 0.15 0.13 0.15

注:1、 上述监审结果为一厂一期、一厂二期、二厂一期、三厂一期 4家污水处理厂的监审汇总结果 ;

5,126,147.09

P
︱

h
l
●

2、 由于计算过程可能存在四舍五入引起的差异,为 正常统计误差范围,属正常现象。

十、其他说明

1、 本次监审,一厂一期、一厂二期、二厂一期、三厂一

期对其提供资料的合法性、真实性负责。

2、 由计量人、环保局代表、财政局代表、运营公司代表

共同签名确认的实际处理量作审核数,其真实性和准确性由

企业负责,我们仅对其数据进行反映。

3、 由于一厂一期、一厂二期、二厂一期、三厂一期为 BOT

特许经营,各污水处理厂将其建设成本转入无形资产摊销特

许经营权费。审核时,根据污水厂提供的资产明细清单 ,同

时结合 《监审办法》规定的分类折旧年限 (一般工艺设备、

电气设备折旧年限为 15年 ,管道、变配电设备折旧年限为

20年 ,自 控设备、通风设各、监控设备折旧年限为 10年 ,

办公设备折旧年限为 5年 ),重新计算生产性无形资产摊销

费。

4、 根据 《监审办法》规定,若污水收集管网以及其他固

定资产部分或全部由政府或社会无偿投入形成的,其折旧和

投资借款利息不应计入定价成本,但其后续支出可以计入运

行维护成本。
”
惠州大亚湾收集管网属政府投入,监审时暂

不计算其污水收集管网折旧费。

5、 由于监审过程涉及的表格和数据较多,在计算统计过

程可能存在因四合五入引起的差异,属于正常统计误差范

围,因此可能存在各统计表与表之间或与报告正文存在小额

差异现象。

十一、限定条件

1、 项目相关各方提供资料客观真实。

2、 本次监审报告只能用于报告载明的目的。

3、 本次监审工作没有考虑国家宏观经济政策发生变化

以及遇到自然力和其它不可抗力对审计结论的影响,也未考

虑特殊的交易方可能追加付出的成本、价格等对其监审结论

的影响。

十二、声明

1、 本次监审结论仅为委托方进行以本次监审目的所发

生的经济行为提供服务,对于将其运用到其他经济行为时 ,

监审结论一般会失效,不具同等效果。

2、 委托方提供资料 (含征询资料)的 真实性由委托方

负责。

3、 未征得本监审机构的同意,本监审报告的报告内容

不许被摘抄、引用或披于公开媒体 ,法律、法规规定的除外。

4、 监审机构和监审人员与审计对象没有利害关系,也

与有关当事人没有利害关系。

十三、监审机构

惠州大亚湾成本调查与价格监测中心

十四、监审人员签章

监审人员 :

十五、附件

1、 附表 1《惠州大亚湾 2018年至 2020年单位污水处理

成本审核结果汇总》

2、 附表 2《惠州大亚湾污水处理厂 2018年至 2020年污

水处理单位处理成本审核表》;

惠州大亚湾 监测中心

日

《拓哲彳△纪

202

附表 1

惠州大亚湾2018年至2020年单位污水处理成本 (不含污水收集管网折旧成
本)审核结果汇总

序号 项 目 2018年 2019年 2o2o自三 三年平均数

1 实际年污水处理量 20,066,375.15 25,874,571.58 29,518,272.39 25,153,073.04

2 实际日污水处理量 54,976.37 70,889.24 80,871.98 68,912.53

3
污水处理成本总额 (不含污水收集管
网折旧成本 )

21,068,467.28 25,470,238.62 34,280,352.66 26,939,686.19

( 1 ) 污水处理运行成本 19,072,298.21 20,119,348.89 26,248,970.18 21,813,539.09

( 2 ) 污泥处理成本 1,996,169,07 5,350,889.73 8,031,382.48 5,126,147.09

( 3 ) 污水收集管网运行维护成本 3,837,800.00 3,837,800.00 3,837,800.00 3,837,800.00

4
污水处理单位成本 (不含污水收集管

网折旧成本) (元 /M3)
1.24 1.13 1.29 1.22

(1) 单位污水处理运行成本 0.95 0.78 0.89 0.87

( 2 ) 单位污泥处理成本 0.10 0.21 0.27 0.20

( )3 单位污水收集管网运行维护成本 0.19 0.15 0.13 0.15

“

`γ

附表 1

注 :1、 惠州大亚湾污水处理成本包括污水处理厂的污水处理运行成本、污水处理厂的污泥处理成本、污水收集管网的运行维护成本 ;

2、 由于计算过程可能存在四舍五入引起的差异,为正常统计误差范围,属正常现象。

`●

附表2 惠州大亚湾污水处理广2o18年至2020年污水处理单位处理成本审核表

序号 项  目

2018年 2019年

第一水质净化厂一期 第二水质净化厂一期 第三水质净化厂一期 合计 第一水质净化厂一期 第一水质净化二期 第二水质净化厂一期 第三水质净化厂一期 合计

实际年污水处理虽 (M3) 12,430,399,64 5,210,784,10 2,425,191.41 20,066,375.15 12,824,335,10 2,717,440.30 7,732,278.59 2,600,517,59 25,874,571 58

实际日污水处理里 (M3) 34,055.89 11,276 12 6,644 36 54,976 37 35,135.16 3,722 52 21, 18'1 32 7,124 71 67,166 71

企业员工人数 25 10 40 24 47

污水处理运行成本 ll,104,999.91 5,395,841.57 2,571,456.73 19,072,298.21 8,727,987.06 2,077,260,38 6,380,035,03 2,934,066.42 20,119,348 89

(一 ) 生产成本 lO,468,254.96 4,537,722.19 l,999,233.44 17,005,210.89 7,949,124.06 l,830,948 68 5,543, 188,95 2,422,051.06 17,745,312 75

人员灾用 l,311,21684 196,572 04 344,317 16 l,852,106.04 l,385,416.15 146,717 49 177,969,70 361,255,92 2,071,359.26

材料费 3,856,799.85 69,378,16 96,608.35 4,022,786,36 628,913.92 137,067.Ol 88,972.26 278,128.20 1,133,081.39

固定资产折旧费 (生产性 ) 4,902,05 4,902 05 8,010 39 8,010.39

生产性无形资产摊销灾 2,625,555.90 3,258,l10 92 l,OlO,794.22 6,894,461 04 2,500,028 97 l,287,024.74 3,374,162.89 l,010,794,22 8,172,010.82

设备购置费 136,363.64 136,363.64

水电费 1,189,405,01 844,691.49 427,445.15 2.461,541 65 1,515,262 14 240,687.00 l,348,728.10 466,^68,77 3,571,146.Ol

修J9甲 费 528,094 34 64,795.36 88,2(⒊ 8 21 681,127,91 672,536,15 19,452.44 528,450 34 190,226,89 l,410,665.82

设备检测费 39,622.64 42,853.77 2,400.00 84,876,41 90,723.57 24,905 66 2,000.00 l17,629,2∶ ;

绿化费 ll,900 00 l1,900 00 44,440.00 44,440 00

lo 技术服务费 905,660.38 61,320,75 966,981.13 964,150 94 964,150.94

11 其他费用 24,528,30 24,528.30 11,288,58 lO5,166 67 116,455,25

(二 ) 期间费用 636,744.95 858,119,08 572,223.29 2,067.087.32 778,863 00 246,311.70 836,846.08 512,015.36 2,374,036.14

管理费用 621,201 36 856,284.ll 195,640.81 l,673,126 28 593,332.87 109,932 13 837,854,81 137,778.38 l,678,898 19

(1) 开办费

(2) 行政管理部门人员费用 206,571 62 114,732.30 29,661,89 350,965.81 285,968,59 167,143.44 453,l12.03

(3) 工会经费

(4) 职 1∶教育经费

(5) 物料消耗

(6) 低值易耗品推销

(7) 办公费 167,896 99 69,511,06 4,683,94 242,091 99 84,096,08 22,198.21 42,927.01 6,908,84 156,130 14

(8) 差旅费 31,042 09 4,255.01 l,200,00 36,497.10 17,326,91 10,438 70 27,765,61

(9) 董事会费

(10) 固定资产折旧费 900.00 900,00 900 00 900,00

(ll) 修珲费 49,251,65 3,160.00 52,411.65

(12) 业务招待费 58,521 00 529,00 59,050 00 23,356.00 l,786.00 2∶;,{;02 00 48,444 00

(13) 保险费

(14) 咨 询费 10,500.00 4∶;,121 39 53,921.39 36,867,92 36,867 92 13,192 20 86,928,04

第 1页 ,共 4页

`宀
:口
`)过
讠

`

附表2 惠州大亚湾污水处理厂2018年至2020年污水处理单位处理成本审核表

序号 项  目

2018年 2019年

第一水质净化厂一期 第二水质净化厂一期 第三水质净化厂一期 合计 第一水质净化厂一期 第一水质净化二期 第二水质净化厂一期 第三水质净化厂一期 合 计

(15) 审计费 20,800.00 20,000.00 3,301.89 44,lO1,89 13,300 ()0 5,000 00 6,600,00 24,900 00

(16) 绿化费 8,300.00 8,300.00 56,440,00 56,440 00

(17) 土地使用贫

(18) 无形资产摊销费 6,388.73 563,749.51 570,138 24 2,766.12 422,812.13 425,578 25

(19) 长期待摊费用摊销 ll,666.64 ll,666.64 ll,666,64 ll,666 64

(20) 税 金 119,480.93 83,507,23 87,938.37 290,926 53 129,651.25 49,080.00 l16,979,88 32,124,45 327,835,58

(21) 其他费用 4,566.69 4,566,69 6,786 25 6,786,25

财务费用 15,543.59 l,834,97 376,582.48 393,961.04 185,530.13 136,379.57 -1,008,73 374,236,98 695,137.95

(1) 利息支出 7,776,60 l,834,97 378,002.63 387,614 20 185,530,13 179,970.41 -1,008,73 378,002,63 742,494.44

(2) 利息收入 -3,202.95 -3,202,95 -43,590.84 -7,051 53 -50,642,37

(3) 金融机构手续费 7,766.99 l,782.80 9,549.79 2,739 10 2,739.10

(4) 汇兑损益 546 78 546,78

四 污泥处理成本 923,982,18 909,926.15 162,260.74 1,996,169.07 2,287,261.76 321,082,75 2,246,449.42 496,095.80 5,350,889.73

五 污水收集管网折旧及运行维护成本

固定资产折旧费

运行维护费

其他费用

污水处理成本总额 (不含污水收集管网折旧及运
行维护成本 )

12,028,982.09 6,305,767.72 2,733,717 47 21,068,467.28 ll,015,248 82 2,398,343.13 8,626,484.45 3,430,162,22 25,470,238.62

l

污水处理单位成本 (不含污水收集管网折旧及运

行维护成本) (元 /M3)
097 1 21 1.13 1,05 0.86 0,88 l12 1.32 0.98

注:l、 忘州大亚湾污水处理厂包括患州大亚湾第一水质净化厂 (原中心区污水处理厂)、 患州市大亚湾第一水质净化厂二期、惠州大亚湾第二水质净化厂 (原西区污水处理厂)、 惠州大亚湾第三水质净化厂 (大亚湾霞涌污水处理厂)等四家实施成本监审的污水处蜀
2、 由于计算过程可能存在四舍五入引起的差异,为正常统计误差范围,属正常现象。

第 2页 ,共 4页

`川
曰 ID′

附表 2

金额单位:人 民币元

项  目

2020年

三年平均数

第一水质净化厂一期 第一水质净化二期 第二水质净化厂一期 第三水质净化厂一期 合计

实际年污水处理旦 (M3) ll,924,899, ll 7,247,339,86 7,734,154,80 2,611,878.62 29,518,272,39 25,153,073.04

实际日污水处理旦 (Ma) 32,670.96 9,927.86 21,189.47 7,155.83 70,944.12 64,362.40

企业员工人数 13 35 41

污水处理运行成本 9,149,009,42 5,750,376,22 8,196,853.04 3,152,731.50 26,248,970.18 21,813,539.ll

生产成本 8,459,240, ll 4,912,538,58 7,716,284,47 2,613,923,93 23,701,987.09 19,484,170.25

人员费用 853,379.09 608,939,52 393,757,77 l,856,076.38 l,926,513.89

材料费 1,417,487.76 552,972,88 48,000.00 327,982.80 2,346,443.44 2,500,770.40

固定资产折旧费 (生产性 ) 8,768.72 8,768.72 7,227.05

生产性无形资产摊销费 2,498,191,47 2,574,049.32 3,722,318.80 l,010,794,22 9,805,353.81 8,290,608.56

设备购置费 45,454.55

水电费 l,745,718.99 l,036,l17.41 l,292,929.31 449,542.09 4,524,307,80 3,518,998.49

修理费 871,487.05 60,787.47 75,328.29 26,000.00 1,033,602,81 1,041,798,85

设备检测费 61,320.75 34,716.98 83,584,91 179,622.64 127,376,09

绿化费 44,955,00 44,955,00 89,910 00 48,750.00

技术服务费 960,000 00 2,472,159.lo 3,432,159,10 1,787,763.72

其他费用 6,700,00 21,964.06 397,078 33 425,742,39 188,908 65

期间费用 689,769 31 837,837.64 480,568,57 538,807.57 2,546,983.09 2,329,368.86

管理费用 442,076.70 160,793,04 477,316.97 163,819.40 l,244,006,ll 1,532,010.20

开办费

行政管理部门人员费用 192,692 11 231,l16.66 423,808,77 409,295.54

工会经费

职工教育经费

物料消耗

低值易耗品摊销

办公费 103,629,93 36,921.93 49,386,lo 6,873,90 196,811.86 198,344.66

差旅费 ll,442, 18 l,135.80 12,577 98 25,613,56

董事会费

固定资产折旧费 900.00 900 00 900,00

修理费 39,642.12 39,642.12 30,684.59

业务招待费 8,899 00 l,657.00 50,733 64 2,056 00 63,345,64 56,946,55

保险费

咨询费 18,000.00 65,169 81 10d,858.22 15,()00,00 203,028.03 l14,625 82

第 3页 ,共 4页

`
`
.

附表2

忘州大亚湾污水处理厂包括总州大亚湾第一水质:厂 ,不包括3家在建或刚建成的污水处理厂和4个短期临时运营的临时污水处理项目:
由于计算过程可能存在四舍五入引起的差异,为

金额单位;人 民币元

项  目

2020年

二年平均数
第一水质净化厂一期 第一水质净化二期 第二水质净化厂一期 第三水质净化厂一期 合计

审计贫 7,920,79 7,920.79 3,500.00 19,341,58 29,117,82

绿化费 46,560,00 46,560.00 37,100,00

土地使用费

无形资产摊销费 331,905.50

长期待摊费用摊销 6,805.62 6,805 62 10,046,30

税 金 110,934.87 49,123.51 29,780.I7 28,601,29 218,439.84 279,067,32

其他费用 12,744,67 12,744.67 8,032.54

财务费用 247,692,61 677,044.60 3,251,60 374,988.17 1,302,976,98 797,358.66

利息支出 247,692.61 723,081.63 3,251 60 378,002.63 l,352,028 47 827,379,04

利息收入 -46,037.03 -5,668.86 -51,705,89 -35,183 74

金融机构手续费 2,654.40 2,65⒋.40
^,981.10

汇兑损益 182.26

污泥处理成本 4,413,866,93 l,367,823 06 l,840,542,59 409,149 90 8,031,382.48 5,126,147.09

污水收集管网折旧及运行维护成本

固定资产折旧费

运行维护灾

其他费用

污水处理成本总额 (不含污水收集瞥网折旧及运
行维护成本 )

13,562,876 35 7,l18,199.28 】0,037,395.63 3,561,881.40 34,280,352,66 26,939,686 20

污水处理单位成本 (不含污水收集管网折旧及运

行维护成本) (元 /M3)
l14 0,98 1.30 1 36 1.16 1 07

第 4页 ,共 4页